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Pomorski Zespół Parków Krajobrazowych, Oddział Zespołu 
w Gdańsku - Trójmiejski Park Krajobrazowy (TPK) - udostępnił 
nową i unikalną w regionie ścieżkę dydaktyczną. 

Jest ona zaprojektowana z myślą o osobach ze szczegól-
nymi potrzebami np. mających problemy w poruszaniu się, 
korzystających z wózka, niewidomych i niedowidzących, niesły-
szących lub niedosłyszących oraz osób z niepełnosprawnością 
intelektualną. 

Położona jest w lesie przy siedzibie Parku, w miejscu 
nazywanym Zajęczą Doliną. Ścieżka ma ok. 1 km. Obejmuje 11 
punktów dydaktycznych nawiązujących do głównych walorów 
Parku: rzeźby terenu, roślinności występującej w Parku i zwie-

rząt go zamieszkujących. Na ścieżce można dowiedzieć się też 
o historii tego miejsca i wykorzystywaniu go przez człowieka. 
Ścieżka zachęcać ma do obserwacji przyrody i procesów w niej 
zachodzących.

Wartości przyrodnicze tego miejsca zostały „ubrane” 
w murale i tablice edukacyjne, które uzupełniają elementy 
tyflografiki, płaskorzeźby ptaków, płazów czy liści drzew, które 
można a nawet trzeba dotykać, poczuć i spróbować znaleźć je 
w terenie? 

Od ulicy Polanki do ścieżki prowadzi brukowana droga. Przy 
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niej rosną stare lipy. Aleja lip 
jest chroniona jako pomnik 
przyrody. Motywem przewod-
nim ścieżki jest zając szarak, 
który prowadzi gości po swoim 
domu - lesie. Już na płocie, 
przed wejściem na ścieżkę, 
przy ul. Polanki znajduje się 
tablica, na której biegnący 
zając zaprasza do wejścia 
do lasu. Ścieżka zaczyna się 
nieco dalej przy szlabanie, 
przy którym zlokalizowane 
jest wyznaczone miejsce 
postojowe dla osób z niepełno-
sprawnością. 

Tutaj też znajduje się mapa 
z elementami tyflografii pomocna dla osób niewidzących i niedowi-
dzących oraz tablica informacyjna wyznaczająca początek ścieżki. 
Na tablicy znajduje się kod QR odsyłający do aplikacji przygotowa-
nej specjalnie na potrzeby ścieżki. Zachęcamy do jej pobrania.

Ścieżka znajduje się w lesie, a my chcieliśmy zachować jej 
naturalny charakter. Dlatego, aby ułatwić korzystanie z niej oso-
bom z wózkiem lub poruszających się na wózku tylko w najważ-
niejszych miejscach utwardziliśmy nawierzchnię czy wypełniliśmy 
ubytki kruszywem.

Przy tablicach, elementach dotykowych czy niektórych drze-
wach znajdują się utwardzenia gruntu, umożliwiające swobodny 
podjazd wózka. 

Na betonowym ogrodzeniu za szlabanem namalowano 
murale, zamontowano tablice i płaskorzeźby. Około 50 m za tym 
ogrodzeniem ścieżka rozgałęzia się. Można tam wybrać kierunek 
dalszego spaceru. Kierując się w prawą stronę wybierzemy nie-
mal równą nawierzchnię. Idąc w prawo na leśnej drodze barierą 
mogą być tylko liście, szyszki, 
drobne gałązki. Po prawej 
stronie miniemy drzewo – 
kasztanowca, a przy nim sta-
re fundamenty. Postawiono tu 
tablicę, która snuje bajkę  
o Ogrodniku Lechu. Idąc dalej 
dojdziemy do końca ścieżki. 
Możemy tu usiąść na ławce 
i przyjrzeć się bukowi o kilku 
pniach, zachwycić się lasem. 
Możemy tu poczytać o roli 
martwego drewna w lesie. 
Można też zdecydować, 
czy udajemy się na dalszy 
spacer w głąb lasu. Prowadzi 
tu zielony szlak turystyczny. 
Jeśli zdecydujemy się nim 
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pójść będziemy musieli pokonać znaczne różnice wysokości 
terenu oraz wystające korzenie. Po spacerze możemy wrócić 
do mijanego wcześniej rozgałęzienia. Lewa ścieżka  wznosi się 
lekko, osiągając na krótkim fragmencie spadek, przekraczający 
10 %. Pokonując to niewielkie wzniesienie możemy odetchnąć 
korzystając z przysiadaka. Na trasie znajdziemy kilka ciekawych 
tablic, a przygotowane utwardzenia gruntu umożliwią nam pod-
jazd wózkiem do czterech różnych gatunków drzew, których korę 
zachęcamy dotknąć. Na samym końcu ścieżki możemy znowu 
odpocząć na ławce i popatrzeć na zachwycającą rzeźbę terenu. 
Na znajdującej się tu tablicy znajduje się płaskorzeźba przedsta-
wiająca model otaczającego nas terenu, którą możemy dotykać.

Wszystkie tablice, które znajdujemy na ścieżce przygotowa-
no w tekście ETR. 

Ścieżce zadedykowano też specjalną aplikację na telefon  
o nazwie: Zajęcza Dolina. Aplikacja zawiera moduł przygoto-
wany w PJM oraz moduł z tekstem ETR. Standardowy moduł 
czytany jest przez lektora.  Aplikację można pobrać na telefon 
w domu, na początku ścieżki lub przy konkretnej tablicy. Aplika-
cja jest dostępna w sklepach:

Powstała infrastruktura edukacyjna została uzupełniona  
o scenariusze zajęć dla dzieci i młodzieży. Scenariusze ukie-
runkowane są na prowadzenie zajęć z osobami:
• niewidomymi i słabowidzącymi,
• głuchymi oraz z uszkodzonym słuchem,
• z niepełnosprawnością ruchową i trudnościami w poruszaniu się,
• z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim, umi-

arkowanym i znacznym.
Scenariusze zajęć realizują podstawę programową naucza-

nia w Polsce. Przygotowano je dla osób w różnym przedziale 
wiekowym: przedszkolnym i wczesnoszkolnym (klasy 1-3), szkół 
podstawowych (klasy 4-8) oraz szkół ponadpodstawowych. 

Można pobrać je ze strony internetowej: www.tpkgdansk.pl  
i wykorzystać do samodzielnego prowadzenia zajęć. 
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Pomorski Zespół Parków Krajobrazowych (PZPK) 
działa w województwie pomorskim. 
PZPK zajmuje się parkami krajobrazowymi.
Park krajobrazowy to duży teren przyrodniczy.

W PZPK jest 7 parków krajobrazowych.
W parku krajobrazowym chroni się
na przykład krajobraz.
Krajobraz to na przykład: 

• lasy
• pagórki
• doliny



Trójmiejski Park Krajobrazowy (TPK) jest częścią PZPK.
W TPK chronimy przyrodę.
W TPK uczymy też innych. Na przykład: 

• jak zwiedzać park
• jak chronić przyrodę parku.

W TPK jest ścieżka edukacyjna w lesie.
Ścieżka edukacyjna to teren na którym
nauczysz się ciekawych rzeczy o przyrodzie. 
Ścieżka edukacyjna w TPK nazywa się Zajęcza Dolina.
Ścieżka edukacyjna jest krótka i ma długość
około 1 kilometra.



Ścieżka edukacyjna jest dostępna dla wielu ludzi.
To znaczy że mogą z niej korzystać też
osoby ze szczególnymi potrzebami.
Osoby ze szczególnymi potrzebami to na przykład:

• osoby z niepełnosprawnością intelektualną
• osoby niewidome
• osoby głuche

Na początku ścieżki edukacyjnej jest mapa.
To mapa dotykowa dla osób które nie widzą.
Mapa dotykowa jest wypukła.
Mapa dotykowa pomaga zrozumieć osobom 
niewidomym jak wygląda teren



Na ścieżce edukacyjnej są tablice edukacyjne.
Na tablicach edukacyjnych możesz przeczytać
i obejrzeć dużo ciekawych rzeczy.
Na tablicach edukacyjnych jest
tekst łatwy do czytania i zrozumienia (ETR).

Na tablicach są kody QR.
Kod QR to czarno-biały kwadrat,
który możesz zeskanować telefonem. 
Na telefonie będą informacje o ścieżce.



Przy ścieżce edukacyjnej jest betonowy płot.
Na tym płocie jest 5 tablic edukacyjnych.
Na płocie są też namalowane murale. 
Murale to obrazki malowane przez artystę na 
murach, płotach, budynkach

Na ścieżce edukacyjnej są też płaskorzeźby.
Płaskorzeźby to wypukłe przedmioty,
które możesz dotknąć. 
Te płaskorzeźby pokazują jak wygląda na przykład:

• ślad zwierzęcia
• kształt liścia



Zachęcamy do skorzystania ze ścieżki:

• przeprowadź zajęcia ze swoją grupą w Zajęczej Dolinie, 
• skorzystaj z oferty Pomorskiego Zespołu Parków Krajobrazowych i pomocy edukatorów 

Trójmiejskiego Parku Krajobrazowego (TPK) lub Centrum Informacji i Edukacji Ekologicznej 
(CIEE) – skontaktuj się z:

 TPK: e-mail: tpk@pomorskieparki.pl, nr tel.: 58 552 34 68  lub
 CIEE e-mail: ciee@pomorskieparki.pl, nr tel.: 58 301 80 99,
• wybierz się na samodzielny, niedzielny spacer lub z naszymi edukatorami w ciągu tygodnia  

i odetchnij w lesie, 
• jeśli potrzebujesz asystenta na spacer – skontaktuj się z Trójmiejskim Parkiem Krajobrazo-

wym: e-mail: tpk@pomorskieparki.pl lub nr tel.: 58 552 34 68.
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